5

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПРОТОКОЛ
заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «18 » февраля   2014 года
                                                                                           № 5
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

__________              И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:
	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Начальник отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	З.Р. Васильева

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.В. Маркова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Ю.А. Макарова

	Первый заместитель генерального директора ОАО «Северная пригородная пассажирская компания»
	А.В. Шеленков

	Начальник сектора по работе с регионами ОАО «Северная пригородная пассажирская компания
	А.А. Кукушкин

	Начальник отдела финансов отраслей экономики департамента финансов Костромской области
	И.С. Виноградова

	Начальник отдела департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области
	М.А. Смоленко

	Заместитель директора департамента транспорта и дорожного хозяйства Костромской области
	С.В. Буча

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».
СЛУШАЛИ:

        Секретаря  правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.
Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.
Вопрос 2:  О рассмотрении экономически обоснованных затрат на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении по территории Костромской области на 2014 год.
СЛУШАЛИ:

  Уполномоченного по делу Маркову М.В., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

Департаментом рассмотрены расчетные материалы по экономически обоснованным расходам на установление тарифа на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Костромской области, оказываемые ОАО «СППК».

           В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области принято решение об открытии дела по установлению тарифа на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Костромской области, оказываемые ОАО «СППК» от 24.09.2013 года № 293.

Расчет затрат на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Костромской области, оказываемые ОАО «СППК», произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь постановлениями Правительства Российской Федерации от 07.03.1995г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», от 05.08.2009 года № 643 «О государственном  регулировании и контроле тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок», Методикой расчета экономически обоснованных затрат, учитываемых при формировании цен (тарифов) на услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении в субъектах Российской Федерации», утвержденной Приказом ФСТ России от 28.09.2012 года № 235-т/1, Приказом ФСТ России от 19.08.2011 г. № 506-т «Об утверждении порядка рассмотрения вопросов по установлению (изменению) тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок, а также перечня документов, представляемых для их установления (изменения)» (в редакции Приказа ФСТ России от 23.07.2013 г. № 143-т/1 «О внесении изменений в Порядок рассмотрения вопросов по установлению (изменению) тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок, утвержденный приказом ФСТ России от 19.08.2011 № 506-т»).

Объем транспортной работы ОАО «СППК» на 2014 год принят в размере 2 544 519 вагоно-километров на основании письма департамента транспорта и дорожного хозяйства Костромской области от 01 октября 2013 года № 03/4180. Договор на осуществление регулярных перевозок пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Костромской области на 2014 год не заключен.

1. На 2014 год расходы по ставкам на услуги инфраструктуры на Костромскую область составят 1 224 839,52 руб. по предложению ОАО «СППК».

2. Расходы по аренде подвижного состава ОАО «РЖД» рассчитаны в соответствии с п. 23.7.2.2. Методики ФСТ России. Департаментом приняты ставки арендной платы по видам подвижного состава, установленные телеграммой ОАО «РЖД» от 31 марта 2011 года № исх-6156 с применением индекса цен производителей промышленной продукции (без продукции ТЭК)  на 2014 год к 2011 году (по данным Минэкономразвития России от 27 декабря 2013 г.),  и объемами планируемой транспортной работы (вагоно-часы) по территории Костромской области в 2014 г.

           Расходы на 2014 год приняты в сумме 28 708 602,95 руб. (с НДС) по Костромской области.

3. Расходы на услуги по управлению и эксплуатации подвижного состава ОАО «РЖД» рассчитаны в соответствии с п. 23.7.2.3. Методики ФСТ России. Департаментом приняты ставки арендной платы по видам подвижного состава, установленные телеграммой ОАО «РЖД» от 31 марта 2011 года № исх-6156 с применением индекса цен производителей промышленной продукции  на 2014 год к 2011 году (по данным Минэкономразвития России от 27 декабря 2013 г.),  и объемами планируемой транспортной работы (поездо-часы) по территории Костромской области в 2014 г.

        Расходы на 2014 год приняты в сумме 107 684 108,79 руб. (с НДС) по Костромской области.

4. Расходы на ремонты подвижного состава ОАО «РЖД» рассчитаны в соответствии с п. 23.7.2.4. Методики ФСТ России. Департаментом приняты ставки арендной платы по видам подвижного состава, установленные телеграммой ОАО «РЖД» от 31 марта 2011 года № исх-6156 с применением индекса цен производителей промышленной продукции на 2014 год к 2011 году (по данным Минэкономразвития России от 27 декабря 2013 г.),  и объемами планируемой транспортной работы (вагоно-километры) по территории Костромской области в 2014 г.

           Расходы на 2013 год приняты в сумме 57 500 374,03 руб. (с НДС) по Костромской области.

5. В расчет собственных расходов компании включен ФОТ основных рабочих: проводники, разъездные билетные кассиры, бригадиры и служащие: стационарные билетные кассиры; отчисления на социальные нужды; материальные затраты: затраты на билетно - бланочную продукцию; амортизация; расходы на услуги агентского договора с ОАО «ФПК».

  Собственные расходы компании рассчитаны в соответствии с п. 22.10. Методики ФСТ России.

  Доля расходов, зависящих от объемов работ (услуг) в расчете затрат на оплату труда и отчислений на социальные нужды приняты в размере 0,75; в расчете на материальные затраты – 0,95, в расчете общепроизводственных и общехозяйственных расходов – 0,46,  прочих расходов Компании – в размере 1(на основании расчетных данных от 24 июня 2013 г. № 2232).

  Изменение объемов работы ОАО «СППК» на период регулирования (2014 год) по сравнению с ожидаемым 2013 г. рассчитано в соответствии с п. 22.8. и приложением 9 Методики ФСТ и составило в расчете 4,59 %.

          Собственные прямые расходы распределены пропорционально доле равной соотношению величины перевезенных пассажиров в регионе к величине перевезенных пассажиров в целом по Компании (по количеству перевезенных пассажиров, планируемому на 2014 год по данным ОАО «СППК»).

            К расчету приняты собственные расходы в сумме 29 211 945,13 руб.

6. Общепроизводственные и общехозяйственные расходы Компании на 2014 г. приняты в сумме 207 644 110,34 руб. с применением прогнозного значения индекса цен производителей промышленной продукции (без продукции ТЭК) на 2014 г. по данным Минэкономразвития России от 27.12.2013 г. – 1,041 %.
  Изменение объемов работы ОАО «СППК» на период регулирования (2014 год) по сравнению с ожидаемым 2013 г. рассчитано в соответствии с п. 22.8. и приложением 9 Методики ФСТ и составило в расчете 4,59 %.

           В результате распределения (п. 18 раздела III Методики ФСТ России расходы распределяются пропорционально прямым расходам) на Костромскую область общепроизводственные, общехозяйственные расходы и расходы на содержание аппарата управления приняты в размере 22 237 054,74руб.

7. Прочие расходы Компании на 2014 г. приняты в сумме 826 401,04 руб. с применением прогнозного значения индекса цен производителей промышленной продукции (без продукции ТЭК) на 2014 г. по данным Минэкономразвития России от 27.12.2013 г. – 1,041 %.

  Изменение объемов работы ОАО «СППК» на период регулирования (2014 год) по сравнению с ожидаемым 2013 г. рассчитано в соответствии с п. 22.8. и приложением 9 Методики ФСТ и составило в расчете 4,59 %.

           В результате распределения (п. 18 раздела III Методики ФСТ России расходы распределяются пропорционально доходам от основной регулируемой деятельности) на Костромскую область прочие расходы приняты в размере 116 769,55 руб.

Во исполнение Приказа ФСТ России от 18.12.2013 г. № 1644-д департаментом произведен перерасчет экономически обоснованных затрат, учитываемых при формировании цен (тарифов) на услуги ОАО «СППК» в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении по территории Костромской области на 2012 год:

1. Величина корректировки затрат по статьям: «Использовании инфраструктуры», «Плата за пользование подвижным составом», «Управление и эксплуатация подвижного состава», «Текущий ремонт подвижного состава», «Капитальный ремонт подвижного состава», «Техническое обслуживание подвижного состава» составила 12 640 509 руб.

2. Перерасчет величины пассажирооборота, учитываемого при формировании цен (тарифов) на услуги ОАО «СППК» в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении по территории Костромской области на 2012 год, как ранее неучтенные затраты составил 42 855 266 руб.

На 2014 год департаментом приняты расходы на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении по Костромской области в размере 302 179 470,01 руб (с учетом Приказа ФСТ России).

Для расчета расходов количество отправленных и перевезенных пассажиров по территории Костромской области на 2014 год принимается на уровне 2012 года -      1 952 786  чел.
         Средняя дальность перевозок в пригородном сообщении принята –  37,47 км  (на основании письма ОАО «СППК» от 06.02.2014 г. № 379).

         Исходя из средней дальности перевозок в пригородном сообщении и количества перевезенных пассажиров, определен калькуляционный измеритель на 2014 год пасс-км или пассажирооборот, который составил 73 170 891,42 пасс-км

         Расчет затрат за 1 пасс-км на территории Костромской области:

         Затраты на 1 пасс-км в пригородном сообщении на территории Костромской области составят 4 руб. 13 коп. (302 179 470,01 руб./ 73170891,42 пасс-км = 4,13 руб.), за зону (10 км) – 41 руб. 30 коп.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 повестки, предложение уполномоченного по делу Марковой М.В. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Принять экономически обоснованные затраты на 2014 год по ОАО «СППК» в пригородном железнодорожном сообщении на территории Костромской области в размере 4 руб. 13 коп. за 1 пасс-км.

2. Направить копию протокола заседания Правления и заключения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области в ФСТ России в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения.
3. Департаменту транспорта и дорожного хозяйства Костромской области совместно с ОАО «СППК» провести обследование пассажиропотоков в пригородных поездах с целью определения наполняемости вагонов, а также обоснования планового пассажирооборота ОАО «СППК», включенного в расчет затрат 2013 -2014 годов.

Секретарь                                                                                                                      С.А. Покровская

«____» ________2014г.